Xin coi Wikipedia, mục “Nguyễn Tri
Phương”.
13. Xin coi Wikipedia, mục “Nguyễn Trung
Trực”.

biển, đi tìm Quà Tặng Vô Giá của
Thiên Chúa để trao lại cho Đất Mẹ
Việt Nam, chấp nhận mọi giá phải
trả, kể cả giá sinh mạng của chính
mình.

Và hành trình Đông Du Hưng Giáo
khởi đầu.

A. Việt Nam Sau Hòa Ước Patenôtre

(Giáp Thân 1884)

Hòa Ước Patenôtre ký kết năm Giáp
Thân 1884 giữa Nhà Nguyễn Gia
Long và chính phủ Cộng Hòa Pháp
đã chính thức đặt Nước Việt Nam
dưới quyền cai trị của ngoại bang,
kéo dài suốt 70 năm sau đó.

Việt Nam bị chia cắt thành 3 phần,
Bắc Kỳ, Trung Kỳ, và Nam Kỳ, với chế
độ cai trị khác nhau như 3 quốc gia
riêng biệt. Nam Kỳ là thuộc địa của
Pháp.